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anotace:

Tato práce vymezuje chybu a její typy, popisuje práci s chybou z pohledu učitele na

základě informací z odborné literatury. Součástí práce je dotazníkové šetření, kdy se autorka

ptala na dílčí otázky práce s chybou. Toto šetření proběhlo v období únor – začátek května

2011. Informace získané z odborné literatury a z odpovědí oslovených učitelů vyúsťují

v navrţený postup práce s chybou ve výuce českého jazyka pro neslyšící. Součástí práce je

také přehled odborné literatury k tématu český jazyk pro neslyšící.
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annotation

This work defines mistake and types of mistake, describe teacher´s work with mistake

in education with using informations from literature. One part of the work is questionnaire

which wants some answers from teachers of czech language. This questionnaire was send to

teachers and answers were obtained in the period from march to begin of may 2011. Main part

of this work is procedure how work with mistake. Last part of the work is resumption of

literature and papers in this subject.
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1 Úvod

Chyba je odjakţiva vnímána jako něco velmi negativního, jako něco, co ukazuje naši

neznalost. Můţeme říct, ţe všechny chyby nejsou špatné a nevycházejí z nevědomosti. To

platí hlavně ve výuce jazyků, a konkrétně ve výuce cizích jazyků. Díky tomu, ţe děláme

chyby, se učíme, chyby vyjadřují ţákův pohled na problematiku, na cílový jazyk. Z tohoto

hlediska není chyba negativní a právě z tohoto hlediska je nutno se odrazit a hledat přístupy

a metody, jak chybování vyuţít v náš prospěch – tedy naučit ţáky výborně uţívat cílový

jazyk.

Chyba jako část procesu učení je tedy pro výuku cizích jazyků velmi důleţitá. V této

práci vycházím z předpokladu, ţe čeština je pro neslyšící aţ druhým jazykem, tedy jazykem

cizím. Jejich prvním jazykem je český znakový jazyk. Pokud přijmeme tento předpoklad,

musíme změnit přístup k výuce českého jazyka, abychom dosáhli co nejlepších výsledků.

Nelze přistupovat k výuce neslyšících stejně, jako přistupujeme k výuce slyšících, jsou zde

diametrálně rozlišné podmínky a moţnosti ţáků. Cílem této práce není ukázat moţnosti výuky

neslyšících, ale podívat se na jednu její část a nabídnout učitelům moţnosti, jak ji vnímat či

obměnit k lepšímu výsledku.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla podívat na to, jak je chyba chápána z pohledu

učitelů češtiny na školách pro sluchově postiţené, a dále navrhnout metody, jak s chybou

pracovat a vyuţít ji v ţákův prospěch. Nejdříve bych se chtěla pokusit definovat chybu

a popsat práci s ní, v této části mi byla velmi nápomocná kniha V. Kuliče (1971) - Chyba

a učení, dále se zastavím u popisu typických chyb českých neslyšících při produkci češtiny,

zde jsem čerpala hlavně z knihy M. Komorné (2008) - Psaná čeština českých neslyšících:

Čeština jako cizí jazyk. Ve druhé části, která by měla vycházet z praxe, chci podat přehled

toho, jak učitelé sami chápou pojetí chyby a jak s ní pracují. K této části jsem vytvořila

dotazník a oslovila školy pro sluchově postiţené v celé České republice s prosbou

o spolupráci, která však nebyla všude navázána.
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2 Přehled odborné literatury o českém jazyce pro neslyšící

V současné době pracujeme s faktem, ţe neslyšící jsou jazyková a kulturní menšina,

mají svůj vlastní jazyk, kterým je český znakový jazyk. Český jazyk je pro ně jazykem

druhým, tedy cizím jazykem. Přijmeme-li tento předpoklad, tak musíme změnit výuku

českého jazyka na školách pro sluchově postiţené, tedy vyučovat češtinu jako cizí jazyk.

Nelze český jazyk vyučovat stejným způsobem jako na školách pro slyšící ţáky. V souvislosti

s tímto musíme uvaţovat o vhodném komunikačním prostředku, který by byl vhodný pro

výuku neslyšících a kterým (vzhledem ke sluchové vadě ţáků) není mluvená českého jazyka.

Na výběr máme český znakový jazyk, znakovanou češtinu, psanou češtinu či totální

komunikaci. Přestoţe tato fakta známe, nedá se říci, ţe jsou všude respektována.

V současné situaci, kdy se začíná pomalu výuka českého jazyka pro neslyšící měnit,

máme stále málo informací právě o výuce češtiny coby cizího jazyka. Díky pedagogům,

studentům a absolventům oboru Čeština v komunikaci neslyšících realizovaným Filozofickou

fakultou Univerzity Karlovy v Praze máme určité povědomí. Největší dík patří

prof. Macurové a jejím odborným článkům v časopisech Speciální pedagogika (např. 1994,

2001, 2007), Naše řeč (1998) či Slovo a slovesnost (1994, 1995). Další informace lze vyčíst

z bakalářských a diplomových prací studentů téhoţ oboru, např. Andrejsek (2010), Bartošová

(2008), Číţkovská (2009), Richterová (2009), Ziebikerová (2009) a z disertační práce

Hudákové (2006).

Podnětné informace lze získat i z publikací Komorné (2008a, 2008b) a Servusové

(2008)
1
, které vznikly v rámci projektu JPD3 v České komoře tlumočníků znakového jazyka.

Tyto publikace shrnují základní informace o českém znakovém jazyce, neslyšících a jejich

vzdělávání a jsou určeny pro odbornou veřejnost.

1
Zabývá se kontrastivní lingvistikou – český jazyk x český znakový jazyk. Nejedná se tedy o výuku

češtiny jako cizího jazyka.
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Dále vznikají výukové materiály k výuce českého jazyka na základních školách. Tyto

materiály nemůţeme brát jako primární zdroj informací, ale pouţívají nový pohled na výuku

českého jazyka pro neslyšící – jejich zpracování vychází z faktu, ţe český jazyk je pro

neslyšící cizím jazykem
2
. Mezi takovéto materiály patří např.: Čeština pro neslyšící

(Macurová et al., 2007), Český jazyk v legendách (Hronová, Kosinová, Spilková, 2007),

Čeština pro neslyšící v českém znakovém jazyce: Předloţky 3. pád (Petráňová a kol., 2007),

Čeština pro neslyšící v českém znakovém jazyce: Předloţky 7. pád (Petráňová a kol., 2007)

a další.

Z tohoto stručného výčtu je vidět, ţe informací zatím není dostatečné mnoţství. Je

třeba neustále získávat nové informace a provádět výzkumy, které by dále posouvaly výuku

českého jazyka pro neslyšící k lepším výsledkům. Dosavadní výuka probíhá prostřednictvím

českého jazyka (velmi často mluvené formy), tato výuka předpokládá znalost českého jazyka

jiţ před vstupem do školy, stejně jako je tomu u slyšících dětí, to však není reálné. V první

třídě tak ţáci navazují jiţ na kompetence, které získaly před začátkem školní docházky, ale

neslyšící děti tyto kompetence postrádají, a tudíţ není reálné vést výuku stejným způsobem

jako u slyšících dětí. Neslyšící nejsou smyslově vybaveni k tomu, aby se učili češtinu

přirozeným způsobem „odposloucháváním“ od rodičů a sourozenců.

2
Např. výrazněji pracují s pochopením textu, rozšiřují slovní zásobu, je v nich kladen velký důraz na

grafickou stránku, pouţívají cvičení, která reflektují reálné situace, texty jsou upraveny vzhledem ke slovní

zásobě neslyšících, zapojují i elektronická média (CD, na kterých jsou texty pouţívané v učebnici přeznakované

do českého znakového jazyka) apod.zásobě neslyšících, zapojují i elektronická média (CD, na kterých jsou texty

pouţívané v učebnici přeznakované do českého znakového jazyka) apod.
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3 Vymezení termínu chyba

3.1 Co je to chyba?

Kaţdý člověk vnímá za chybné něco jiného. Obecně lze však říci, ţe to, co je chybné,

je nějakým způsobem odkloněné od toho, co vnímáme v dané společnosti za normální,

správné a obecně platné. Ve výuce nelze pouţívat takto široký pojem, je třeba mít vytvořenou

kategorii toho, co je chybné. Podle Kuliče (1971, s. 5) je chyba odchylka od předepsané

normy či řešení, které vede k cíli, ale oklikou. Slavík (1999, s. 75) o chybě říká, ţe je to

v obecném smyslu nepřijatelný rozpor mezi tím, jak to má být a jak to aktuálně je.

Jazyková chyba je obecně definována jako „nesprávná forma nebo konstrukce různého

typu v jazykové produkci cizince, daná zvláště jeho omezenou znalostí daného jazyka.“


[…]


důleţitost zaktivování ţáka v hodině a smysl vysvětlování chyby. V závěrečné podkapitole

druhé části se můţete dočíst shrnutí informací získaných z dotazníků.

Závěrečná kapitola má za cíl předloţit postup práce s chybou, který je vystavěn na

informacích získaných z odborné literatury a na odpovědích dotazovaných učitelů. Postup

práce je rozvrţen v bodech, aby byl co nejpřehlednější. Snaţila jsem o jasné a stručné

vystiţení kaţdého bodu.

Tato práce jistě není vyčerpávající. Jistě by bylo dobré a i zajímavé dále se tímto

tématem zabývat, hlouběji ho rozpracovat. Tímto bych chtěla svoji práci dát k dispozici

43

dalším výzkumům a šetřením zabývajících se tímto tématem, doufám, ţe nezůstanu jediná,

která se touto problematikou zabývala
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9 Příloha č. 1

Dotazník pro učitele českého jazyka na školách pro sluchově postižené

Dotazník je anonymní, nemusíte uvádět své jméno, ani název školy, ve které pracujete.

jakou třídu/jaké třídy vyučujete: ………………………………………………………………

jakou komunikační metodu ve výuce pouţíváte: ……………………………………………..

1) Jak byste obecně definovali chybu?

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

2) Co považujete za chybu? (prosím o uvedení konkrétního příkladu)

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

3) Hodnotíte všechny chyby stejně, nebo rozdílně? (pokud rozdílně, konkrétně

uveďte)

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

4) Jakých chyb se Vaši žáci nejčastěji dopouští?

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

5) Jak žákovi naznačíte, že udělal chybu?

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..
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6) Snažíte se v psaném projevu žáka opravit všechny chyby, nebo jen ty, které brání

porozumění textu?

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………..

7) Pokud žák udělal chybu, zamýšlíte se nad jejími možnými příčinami?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

8) Jak vypadá Vaše práce s chybou? Pracujte dále s chybou po jejím odhalení? Jak

konkrétně tato práce vypadá?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

9) Používáte také metodu, kdy se žáci opravují navzájem? Pokud ano, jak často ji

zařazujete do výuky?

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

10) Opravte následující věty svým obvyklým způsobem.

a) Kaţdý člověk je jíné chování.

b) Kdyţ má něco akce v Praze, zůstanu o víkendu v Praze, a kdyţ nemá akce

v Praze, ráda jedu domů. (autorka vypráví o svých plánech na víkend)

c) Je lepší autobus, ale je moc brzo v 5hod.

d) Vysoký škola je moc těţký.

e) Budete plán svatbu?

f) Chtěla bych, ţe potřebujeme učitelé z Český jazyk. Protoţe máme hrozně

rozvrh, kvůli učitelé většína májí částečné úvazy.

g) Zítra budu jít s kamarádkou do kina a budeme se dívat na film Svatat.

h) Ne nemám hodně příbuzných, ale mám středně.

i) Mám plán o prázdninách, ţe budu se potkat s mojí kamarádkami.
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10 Příloha č. 2

Seznam oslovených škol

Střední škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postiţené Praha Holečkova

Gymnázium, základní škola a mateřská škola pro sluchově postiţené, Praha Ječná

Střední škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postiţené, Praha Radlice

Základní škola a mateřská škola pro sluchově postiţené, Plzeň

Základní škola a mateřská škola pro sluchově postiţené, Liberec

Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové

Mateřská škola, Základní škola, Střední škola pro sluchově postiţené, České Budějovice

Základní škola pro sluchově postiţené a Mateřská škola pro sluchově postiţené, Ostrava -

Poruba

Střední škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postiţené, Olomouc

Mateřská škola, základní škola a střední škola pro sluchově postiţené, Valašské Meziříčí

Mateřská škola, Základní škola a Dětský domov, Ivančice

Mateřská škola a Základní škola, Kyjov

Mateřská škola a Základní škola pro sluchově postiţené, Brno

Střední škola pro sluchově postiţené a Odborné učiliště, Brno

Jazykové centrum Ulita

Teiresiás, Středisko pro pomoc studentům se specifickými nároky, Masarykova univerzita,

Brno

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze – obor Čeština v komunikaci neslyšících