Posudek vedoucího bakalářské práce Barbory Poštové
Chyba a její využití ve výuce češtiny neslyšících

Barbora Poštová se ve své bakalářské práci zaměřila na problematiku práce s chybou
ve výuce cizího jazyka. Touto problematikou se ve vztahu k neslyšícím doposud nikdo
nezabýval. Jedná se o téma, které je pro výuku cizích jazyků (a nejen jich) klíčové. Chyba je
běžným, přirozeným projevem v procesu učení, je užitečnou součástí řešení problémů a
zároveň může být zdrojem nových poznatků.

Práce je dobře koncipována a přehledně členěna. V úvodní kapitole diplomantka
formuluje cíle práce – vymezení chyby a jejích typů, přehled nejčastějších kategorií chyb
českých neslyšících v psané češtině, popis práce s chybou z pohledu učitele a teoretické
informace získané z odborné literatury ověřuje při dotazníkovém šetření mezi učiteli na
školách pro neslyšící, jehož cílem bylo zjistit, jakým způsobem učitelé chybu vnímají a jak
s chybami svých žáků pracují. Ve 2. kapitole se stručně věnuje přehledu odborné literatury
o českém jazyce pro neslyšící. V souvislosti s touto kapitolou bych se chtěla položit
doplňující otázku - reflektují nové výukové materiály nějakým způsobem chyby (nejen
obvyklé) českých neslyšících v psané češtině a pokud ano, jak?

Teoretická východiska práce představují kapitoly 3. a 4. Autorka v nich prokazuje, že
shromáždila dostupné české materiály týkající se dané problematiky, umí s nimi pracovat a na
jejich základě sestavit odborný text se všemi jeho náležitostmi. Ve zmíněných kapitolách se
zaměřuje na vymezení chyby, typy chyb a typické chyby českých neslyšících a podrobně pak
na práci s chybou – jednotlivé fáze práce s chybou, příčiny chyb a možnosti korekce chyb.
Na s. 15 diplomantka uvádí, že malé chyby typu záměna kvantity ve slově (např. přidání či
ubrání čárky nad písmenem) lze přeskakovat – platí toto i v případě, kdy čárka mění zcela
význam slova, např. parky vs. párky?

Praktickou část práce představuje 5. kapitola věnovaná dotazníkovému šetření mezi
učiteli neslyšících žáků a studentů. Diplomantka jasně definuje cíl a postup tohoto šetření a
zmiňuje i jeho problematické aspekty. Uvádí získané odpovědi, konfrontuje je se získanými
poznatky z odborné literatury a snaží se i o shrnutí odpovědí. K této kapitole bych se ráda
zeptala: diplomantka byla sama přítomna ve výuce češtiny neslyšících – proč neuvádí práci s
chybou i z této praxe? V kapitole 5.1 také uvádí, že dotazovaným nabídla případnou
spolupráci při problémech s řešením dotazníku. Využil tuto možnost někdo, a pokud ano, jak
spolupráce probíhala? Lze výsledky dotazníkového šetření účelně zobecnit vzhledem k
postupům používaným při práci s chybou u učitelů, a to jak dle stupně školy, tak i vzhledem k
použité komunikační metodě? Z jakého důvodu diplomantka upustila od analýzy psaných
textů žáků při práci s chybou, která je uvedena v zadání práce?

Práci uzavírá 6. kapitola věnovaná postupu práce s chybou, který je sestaven na
základě informací získaných z odborné literatury a z dotazníkového šetření a která může být
podnětná pro budoucí učitele neslyšících žáků a studentů.

Kapitolám 5.3 Jak učitelé s chybou pracují a 6 Základní doporučení pro učitele
českého jazyka na školách pro sluchově postižené by pro lepší představu o popisovaném
postupu prospěly ukázky z autentických odpovědí získaných z dotazníků. Bodem k diskusi
zůstává způsob opravy – z podtržení není jasné, co si má žák opravit, nebyla-li by uvedena
správná odpověď – a vysvětlení uvedené chyby – jeho rozsah a způsob jistě závisí na
zvoleném komunikačním prostředku, proto je vysvětlení v uvedeném příkladu problematické,

neboť není jasné, zda je v psané češtině, nebo v českém znakovém jazyce. V uvedeném
příkladu je také ilustrován pouze způsob, kdy učitel opravuje chybu sám. Vhodné by bylo i
uvedení příkladu, kdy si má chybu opravit žák sám.

Práce přináší velmi dobrý vhled do problematiky práce s chybou obecně. Tento
základní pohled je jistě prospěšný pro pedagogy ve školách, kde jsou vzděláváni neslyšící.
Diplomantka v práci přesvědčivě, na základě dobře dokumentovaných a doložených
poznatků, argumentuje, že pro zajištění lepších výsledků je vhodné aplikovat různé postupy
pro práci s chybou a využít je vždy ve prospěch žáka. V konečném důsledku tím dochází ke
zlepšení nejen jazykové úrovně, ale i komplexního rozvoje osobnosti. Postupy diplomantka
přehledně shrnuje a prokazuje jejich úspěšnost v dotazníkovém šetření na výpovědích
jednotlivých učitelů. I tyto jednotlivé poznatky, a tím spíše jejich začlenění do širšího
kontextu, jsou samy o sobě inspirativní a hodnotné.

Formálně je práce dobře zpracovaná. Výklad je srozumitelný. Diplomantka důsledně
uvádí prameny, ze kterých čerpá. Lze v nich však najít drobné nedostatky – např. v textu je
uvedena Čížková (2009) (s. 6), v seznamu literatury Čížkovská (2009), v poznámce pod čarou
č. 5 na s. 8 je uveden Chuděra (2006), jinde a v seznamu literatury Choděra (2006).
V seznamu literatury se objevují tituly, které však v práci použité nejsou – Gavora (2000),
Kyriacou (1996). Ojediněle se objevují chyby v interpunkci (např. s. 9, 10) a překlepy (např.
s. 6, 25).

Tyto připomínky však významně nesnižují hodnotu posuzované práce. Práci a získané
dotazníky jistě bude možné využít k dalším, hlubším výzkumům v této problematice.

Závěrem: Bakalářská práce Barbory Poštové Chyba a její využití ve výuce češtiny
neslyšících splňuje požadavky kladené na bakalářské práce v oboru čeština v komunikaci
neslyšících a může být podkladem k obhajobě.
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